cere futura libera, etiam conditionalia tantum, et nunquam eventura, eo quod hypothesis vel conditione non ponatur, nec eventat. Sic enim hic predictus Deus regans eum domo et urbe salva fore, « si se dedat Chaldeis; que tamen nunquam evenierunt, quia rex noluit ponere conditionem, id est noluit sequi consilium Ieremie, nec se dedidit Chaldeis. Idem patet ex versu 19, ubi rex ait: « Sollicitus sum propter Judos, qui transfugerunt ad Chaldeos; ne forte tradar in manus eorum, et illudant mihi. » Cui Ieremias ex Deo respondet: « Non te tradent. » Sciebat ergo Iesu has propositionem: Si Sedecias se dedat Chaldeis, Chaldei non tradent eum Iudeis transfiguratis, nec illudent ei: que tamen nunquam evenierunt, quia Sedecias se dedere noluit. Accipe his tria similia. *Primum*, *Math.* xi. 21: « Ve, ait Ihesus, Corozain! ve tibi, Bethsaida! quis si in Tyro et Sidone facte essent virtutes, quae factae sunt in vobis, olim in officio et cetera penitentiam registarent. » Eni hic liber eventus conditionalis, puta Tyriorum et Sidoniorum conversio, si vidiseat miracula Christi, certo praedictor a Christo; qui tamen non erat futurus, utpote sublate hypothesis; non enim Tyrii viduerunt et audiuerunt Christum, ejusque miracula. *Secondum*, *Math.* xxvii; Christus praedictus Petri otriam negationem; que predictio supponebat certum scientiam conditionalis futurae, nimis hujus: Si ergo Christus se velo Petro quod ter me negabit, haec revelatio non impedit eventum, puta negationem Petri; que tamen conditionalis era Liberrima, et facilissima facta; poterat enim facile illa percilli, et se periculo negationis subducere. Haec ergo praescientia, quod scilicet revelatio non impedit negationem Petri, procedere debuit voluntatem revolandi eam in Christo; aliquo enim Christus exposuisset se periculo errandi et predicandi falso; quod abicit. *Tertium*, *I Reg.* cap. xxiii: David fugitus in Celiam, ibique concludendus a Saul, rogat per pontificem Deum duo. *Prius*, an, si maneat in urbe Celiam, Saul sit venturus ad obsidendas urbem. Respondet Deus Saulum venturum. *Posterior*, an cives Celani ipsum et socios eius tradiri sint in manus Saul. Respondebit Deus: Tradent. Præsicebat ergo Deus etiam, non in effectu, qui nunquam erat futurus; sed in causa, puta in voluntate et propensione tam Saulis quam Celianorum positis talibus et ipsis circumstantiis; scilicet quod talis occasio et spes capienda Davidem tali loco, tempore, ceterisque circumstantiis certo moveret Saulum ad obsidendum Celiam; et quod timor Saulis percellet et moveret Celianos ad tamen adendum ei Davidem. Querunt tamen neutrum evenit; nam David, accepto hoc oraculo, ex urbe profugit. R. Et est, quod Deus infinita sua sapientia et sciens in penetret et comprehendat omnes voluntates, — jusque affectiones, sinus, intentiones, propensiones, — aquae ac objecta et rationes cum suis circumstantiis omnibus,

sciat quibus objectis vel rationibus in tali vel tali rerum omnium perstasi, sive circumstantia movenda sit ad actum, ut convenienter operetur, quibus non. Voluntas enim moveri nequit, nisi ratione aliqua boni earum moveat, estque quasi bilanz, in qua nunc haec lana tollitur, nunc illa, prout onus aliquod iudeo illave additur, quantum pondus additur uni, tantum illa deprimitur, et altera elevatur. Pondus voluntatis est objectum amatum; nam, ut ait S. Augustinus: « Amoris pondus meum, eo feror quicunque feror. » Scit ergo Deus quantum objectum, quantumque ejus amor requiratur, ut voluntas positâ in tali vel tali rerum omnium circumstantia, se in illud inclinet aut non inclinet. Pervidet enim commensuracionem inclinationis voluntatis cum objecto amato; unde videt, v. g. eum tot gradibus amoris et objecti amata non movebit se voluntas; sed si minus gradus addatur, movebit se; si duo, magis; si tres, amplius, etc. Idem est de odio et timore. Amor enim objecti est odium, timor etiama contraria; quantum enim quisque, v. g. amat vitam resue sua, tantum odit et timet eum amissionem. Ita Gabriel Vasquez, *I. art. disp. LXVII*, cap. iii, num. 14, et II, *Ques. LXVII*, art. 2. Indicat hoc S. Augustinus, lib. XI *Confess.* cap. xviii, ubi docet nihil posse cognosci nisi quod presens est, ac proinde futura cognosci, quia presentis sunt, non in se, sed in suis causis et signis. « Cum ergo, inquit, dicuntur videri futura, non ipsa qua nondum sunt, id est futura, sed eorum cause vel signa forsitan videbuntur, que iam sunt: ideo non futura, sed praesentia sunt iam videntibus, ex quibus futura praedicant animo concepta. » Et lib. *De Cor. et pratis*, cap. xii, docet Deum omnipotentissima sua voluntate posse multis modis nostram ad id volendum quod ipse vult infallibiliter, sed libere trahere voluntatem, ideoque Deum magis habere voluntates hominum in sua potestate, quam ipsi habeant suas; quia de ipsis facti quod vult.

Ex diebus sequuntur future contingentes, etiam conditionalia, esse determinate veritatis, ac habere sumpnum esse, sed conditionatum. Verum enim est passio entis, ac proinde non est verum nunc quod aliquid sit futurum, nisi illud sit determinatum, habetque aliquid esse, nimur in causis et conditionibus preciosis. Non enim potest cadere in scientiam quacunque, etiam infinitam (qualis est Dei), id quod ex se non habet entitatem, sed docet Aristoteles, lib. I *Peripher.* cap. ul. timeo.

24. NE FORTE TRADAR IN MANUS FORI. — De scilicet Chaldei tradant me transfigi Iudeis, qui mihi illudunt et exprobrent, quod me non trahendo Chaldeis, juxta oraculum Ieremie, perdiderint urbem, templum et recomplicare que ipsi salva cupiebant, ideoque snadabant multi dedicationem; quam cum ero nolle, ipsi occule ad Chaldeos transfugerunt. Quocire magis Judeos hos, quam Chaldeos verebatur Sedecias, rex Iudea nimis, parvique animi. Verum congrue ei respondet Ieremias, ni sequatur consilia sui et Dei, eum irridendum a mulieribus propriis, puta que fuerant ex gyneco Joachin.

22. ILES NACENT, — ipses subsannabunt et irridebunt te, dicentes:

SEDUXERUNT TE, ET PREVALERUNT ADVERSUS TE VITI PACIFICI TUI, — q. d. Domestici et familiares tui, sive principes, sive consiliarii, sive pseudoprophetae, qui tibi, o Sedecias, promitebant pacem, id est omnia prospera, quique tibi persuadebant ut non crederes sermonibus Ieremie, nec daretes chaldeis; hi seduxerunt te; ecce enim iam tradidit es hostibus tuis. Si enim tradidisses te eis, ut se tradidit Joachin, e cuius aula et gyneco nos fuimus, salves es et felix ut Joachin.

DEMERSERUNT IN COENO. — Chaldeus, in confusione, scilicet calamitatis et captivitatis, q. d. Testis fugere, sed captus es a Chaldeis, et quasi tenacissimum lutum incidiscis, in extremas misericordias corruisti, eo quod credideris adulatoribus, dicentibus omnia fore secura et prospera, nec Chaldeos posse expugnare Jerusalem tam manuam, et Dei præsido vallaram. Est metaphora a cœcis, qui a pravis dutoribus, relata via comoda, in luciferum et cenosam inducuntur, illaqueat eisdem dolose in eum dum deturbauntur, et ab eisdem deseti emergere nequeunt. Ita Delrio, *adagio* 806. Praeclare Aristides, *tomo II*, orat. I *De Pace*: « Tunc, sit, suspicendum est periculum, quoniam incursum sit eventus, cum quies aperio tecum, » alias quies pericolo, pax bello praefixa.

Vide hic misericordiam principum, qui a suis audieis et consiliis ita pendunt, ut ab eis regi videantur, eisque per omnia placere studeant, nec audent curam impulsi consilii obtinari, ita enim fecit ultimus Sedecias, ideoque perit.

Nota et hic fructum assentatorum et prævarorum consularium. Si faciunt qui nos ad luxum et voluptatum eum pertrahunt, *Ier.*, cap. v, 20, et cap. xxx, 10.

Et RECESSERUNT A TE, — scilicet pacifici tui te in afflictione reliquerunt, fugientes hunc illuc. Alter Vatabulus, *conversi sunt*, inquit, scilicet pedes tui, retrorsum.

24. NULLUS SCAT VERB. I. HEC, ET NON MORIERS, — q. d. Ne significet ulli quod tecum locutus sim de obdictione et expugnatione urbis, ne id emanet in vulgus; timet enim rex, partim principes suos, ne ipsi putantes eum iis insciis et invitis agere eum Ieremias de deditione, offendenter; partim vulgus, ne illud animos et arma abiecirent; statuerant enim rex et principes, non se detinere, sed resistere Chaldeis.

Vide hic quo homines deducat pervicacia, et pervaix amor honoris, status et opum, quam mentem excedet, ut in suam perniciem ruit. Quam verum in Sedecia et Iudeis illud Pythagoræ.

Noris mortales speote in suo damnante:
Infelix stultumque genus, quod commoda praesens
Non oculis, non aere capi, raroque medetur.
Sic miseris soris mente agit, variisque cylindris
Hoc ille rotat, immensis versatque periculis.

Bursum /fisco hic, cum Deus publicum vel privatum immitti flagellum, illi humili te subdere, culpam agnoscere, dorsum et scapulas Deo flagellant prebere : atque hic est unicus modus flagellum Dei evadendi, nec est aliud. Subdidit se Nabuchodonosori Joachin rex jussu Dei, exaltatus est; restitutus Sedecias, exexcatus est. Ita fecit David Psalm. xxxviii, 10 : « Obmutui, et non aperui os meum, quoniam tu fecisti. » Et Heli, I Reg. iii, 18 : « Dominus est : quod bonum est in oculis suis faciat. » Ita S. Lupus Trecensis Episcopus venienti Attila cum Clero processit obviari, dixitque : « Quis es tu, qui terram conturbas et destruis? » Cui Attila : « Ego sum flagellum Dei. » Mox Lupus iussit aperiri urbis portas, atque : « Bene vobis flagellum Dei mei. » Intrans ergo Attila cum copiis urbem, quasi mutata a Deo mente, sine noxa altera porta egressus est. Nimirus, esto Attila esset flagellum Dei, volebat tamen Deus,

ut iis qui cum tanta submissione illud recipiebant, esse flagellum desineret (1).

27. LOCUTUS EST EIS, JUXTA OMNIA VERA. — Ergo videtur Jeremias orasse regem, ne se mittaret in carcere Jonatham (tacet hic taceatur) sicut oravat capite precedenti, vers. 19; non enim fuit ipse principibus mentitus.

NIHL ENIM FURAT AUDITUM, — scilicet de colloquio et actis cum rege, circa urbis cladem.

28. ET FACTUM EST UT CAPERETUR JEREMIA. — Est hoc quasi initium et argumentum cap. seq.; unde ad cap. sequens haec verba referunt Septuaginta, Rabanus, Hugo et S. Thomas.

(1) « Dicit ergo Sedecias ad Jeremiam : Nullus sciens haec, et non morieris. Si autem audierint principes, dices ad eos : Prostrati ego preces meas coram rege. Ex his verbis et adjunctis discimus alius esse celare veritatem, aliud dicere mendacium ; et hoc quidem semper illicitum esse, illud autem licitum et concessum. Jeremias enim interrogatus a principibus, quid cum eo locutus esset rex, respondit, rogasse se regem, ne reduceretur in lacum. Id autem etiam eum petuisse satis ex toto colligende intelligitur. Ceterum de consilio deditiosis faciendo prudenter tacuit. Simili scilicet prudentia, Abram cum peregrinante cum Sara uxore sua, ne eis caesa interficeretur, interrogatus de ea, sororem esse dixit, uxorem tacuti. Et Samuel I Reg. xv, veniens in Bethlehem, ut ungret regem David, dicebat : « Ad sacrificandum Domino veni. » Id dixit quod verum erat, et tuto dicti poterat; alterum autem, quod sine periculo proloqui non potuisse, tacuit. (Eusebius.)

CAPUT TRIGESIMUM NONUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Captus Jerusalem, fugit Sedecias; sed ex fuga retractus, videt coram se filios suos trucidari; ipse excusat et in Babylonem abducitur; nobiles Iudei occiduntur; Jeremias, vers. 11, liberatur et a Chaldeis benigne tractatur, atque, vers. 15, Abdemelech incolumentem promittit, quod in Deum sperasset (2).

1. Anno nono Sedeciae regis Juda, mense decimo, venit Nabuchodonosor rex Babylonis, et omnis exercitus ejus ad Jerusalem, et obsidebant eam. 2. Undecimo autem anno Sedeciae, mense quarto, quinta mensis, aperta est civitas. 3. Etingressi sunt omnes principes regis Babylonis, et sederunt in porta media : Neregel, Sereser, Semegarnabu, Sarsachim, Rabsares, Neregel, Sereser, Rebmag, et omnes reliqui principes regis Babylonis. 4. Cumque vidisset eos Sedecias rex Juda, et omnes viri bellatores, fugerunt : et egressi sunt nocte de civitate per viam horti regis, et per portam, qua erat inter duos muros, et egressi sunt ad viam deserti. 5. Persecutus est autem eos exercitus Chaldaeorum : et comprehendens unum Sedeciam in campo solitudinis Jeri honting, et captum adduxerunt ad Nabuchodonosor regem Babylonis in Relathla, que est in terra Emath : et locutus est ad eum judicia. 6. Et occidit rex Babylonis filios Sedeciae in Relathla, in oculis ejus : et omnes nobiles Juda occidit rex Babylonis. 7. Oculos quoque Sedeciae eruit : et vinxit eum compedibus ut duceretur in Babylonem. 8. Domum quoque regis, et domum vulgi succenderunt Chaldei igni, et murum Jerusalem

(2) Junta divisionem a nobis post multos Interpretes doptam, et quam ratione magis consentaneam judicamus, hoc capite absolvitur prima pars generalis prophetiarum Jeremias.

subverterunt. 9. Et reliquias populi, qui remanserant in civitate, et perfugas, qui transfigerant ad eum, et superfluos vulgi, qui remanserant, transtulit Nabuzardan magister militum in Babylonem. 10. Et de plebe pauperum, qui nihil penitus habebant, dimisit Nabuzardan magister militem in terra Juda : et dedit eis vineas et cisternas in die illa. 11. Precepit autem Nabuchodonosor rex Babylonis de Jeremias Nabuzardan magistro militum, dicens : 12. Tolle illum, et pone super eum oculos tuos, nihilque ei mali facias : sed, ut voluerit, sic facias ei. 13. Misit ergo Nabuzardan princeps militiae, et Nabuseban, et Rabsares, et Neregel, et Sereser, et Rebmag, et omnes optimates regis Babylonis, 14. miserunt, et tulerunt Jeremiam de vestibulo carceris, et tradiderunt eum Godolice filio Ahican. filii Saphan, ut intraret in domum, et habaret in populo. 15. Ad Jeremiam autem factus fuerat sermo Domini, cum clausus esset in vestibulo carceris, dicens : 16. Vale, et dic Abdemelech Elhiopi, dicens : Haec dicit dominus exercituum Deus Israel : Ecce ego inducam sermones meos super civitatem hanc in malum, et non in bonum : et erut in conspectu tuo in die illa. 17. Et liberabo te in die illa, ait Dominus : et non traderas in manus virorum, quos tu formidas : 18. Sed eruens liberabo te, et gladio non cades : sed erit tibi anima tua in salutem, quia in me habuisti fiduciam, ait Dominus.

1. VENIT NABUCHONOSOR; — sed durante obsidione per octodecim menses, secessit Epiphanius urbem Syrie ammenissimam; unde eo ductus est ad ipsum Sedecias, ibique, trucidatis ejus filii, executus est, IV Reg. xxv, 6.

2. QUINTA MENSIS. — Ita legendum cum Hebreo, Septuaginta et Romanis, non nona mensis, ut legunt aliqui : tum ergo caputa est urbs; sed post mensem, scilicet mensis quinto, septima die mensis incensa est, ut patet IV Reg. xxv, 8. Mensem enim quartum impenderunt Chaldei in explienda urbe, et perscrutandis Judeis. Hoc est quod predictum Sophomias, cap. i, 12 : « Scrutabor Jerusalem in lucernis; » et Josephus, lib. VII Bell. xvi et xx, ait Romanos extraxisse Judeos latitantes in sepulcris et cavernis.

4. C. MQUE VIDISSET EOS — non jam ingressos, sed iam ingressuros urbem. Patet IV Reg. xxv, 4. PER VIAM HORTI REGIS. — Hortus regis erat inter duos muros urbis iam dictos, perque portam horti que videtur fuisse in muro extimo urbis, rex aufigit.

5. PERSECUTUS EST ACTUS EIS EXERCITUS CHALDEORUM, — qui ex excubitorum vel civium, aut transfigurum indicio, eum fugisse cognoverant.

Tralit, vel potius fabulatur R. Salomon, Sedeciam cum suis fugisse per subterraneam quamdam viam, quae ab urbe longe extra urbem producebatur : ubi alterum erat ostium, per quod in apertum campum egrediebantur. Cum autem Deus cum iam Chaldeorum servitu et ludibrio devovisset, excitasse ex mediis eorum castris sylvestrem capram, quae fuga supra terram eodem spatio, quo subter Sedecias cum suis, ferebatur ; quae contenta fuga ad alterum usque speluncas ostium eodem tempore ad illud perirent, quo ex lateribus emergetabat rex, atque ita eum a Chaldeis venatoribus captum fuisse. Hec R. Salomon, quae fusa refelli Abulensis, lib. IV. Reg. cap. xxv, Quæst. XLIX, et Lyranus ibidem. Atque, ut alia taceam, satis ea refelli Scriptura. qua-

peram in porta media, — occupaverunt portam medianam, scilicet que erat inter duas portas, puta inter portam muri extimi et portam templi. Cingebatur enim urbs duobus muriis, et Chaldei per primum penetrarent ad portam secundum, qua era inter portam primi, et portam templi. Ita Mardonius.

SEDES. — Putat Vatablus quedam horum minori esse officiorum, ut que incipiunt a rab vel ser, id est dominus, ut primus fuerit Neregel Sereser, id est Neregel, qui est dominus vel prefectus thesaurorum : olsar enim etiam hebreus thesaurus significat, sar vel ser vel sir dominum, secundus, Semegarnabu Sarsachim, id est Semegar-

dicit Chaldeos, cognita fuga Sedecie, cum inse-
cuto esse; ac disertus Josephus, lib. X Antiq. xi,
ubi assert Chaldeos fugam regis cognovisse ex
perfiguramus indicio.

REBLATIA. — Est provincia Syrie, in qua erat
urbis Emath Minor, quae postea Epiphaneia est
dicta ab Antiocho Epiphane. Ita S. Hieronymus in
Annos vi, 2. Ibi ergo consedit Nabuchodonosor, ut
eminus spectaret beli Iudei successum, ac vi-
cium esset Chaldeos, indeque suis contra Iudeos
submissi submittebat.

Nota: Sedeciam a Nabuchodonosore est exce-
casus Epiphanei, et quasi rarae cavae inclusus,
ductus est Babylonem, eamque ingressus, hosti
non viderit, quin juxta excusat erat, ut pre-
dixerat Ezechiel cap. xii, 13.

Locus est ad eum iudicia, — id est, Nabuchon-
donosor acerit et juste pro meritis Sedeciam in-
fidelitatis et ingratiitudinis arguit, scilicet quod a
se constitutus rex pro Iudeach, fedus secum inti-
tum violasset. Ita Theodorus, Josephus et alii.
Addit Lyranus Sedeciam per Deum iuras e fideli-
tatem Nabuchodonosori, qui prouide pro Matha-
nia vocavit eum Sedeciam, id est justitiam Dei,
ut eum nomine suo moneret, de fide et justitia
sancte et constanter servanda, quodque non tan-
tum sibi, sed et Deo esset injurias, perfidias et
perjurias, haec est, si vim violaret. Hoc ergo ei exprobrait
Nabuchodonosor. Hinc primum in oculis ejus
filios occidit: deinde oculos illi adenit, quibus
suspicens in celum Deum in testem sua fidelitas
invocaverat, et quia circa surorum consilia se-
cutus erat, cum excaecavit. Pugnus hoc probrum
Iudeos: quo circuatum indixerunt iugum
die sexto octavi mensis, puto octobris, ob ex-
caecatum Sedeciam, ut patet ex Menologio Hebreo.

Tropologicus Petrus Damianus, lib. II, epist. 4
ad Hildebrandum, qui postea Pontificem, dictus est
Gregorius VII: « Babylonis rex, inquit, est anti-
quus hostis, possessor inimicorum confusorum, qui
primus filios ante inuentum oculos trucidat: quia
sepe sic bona opera interficit, ut hunc se amittere
ipse qui captus est, dolum cernat. Inde Sedecie
oculos eruit; quia malum spiritus subiectus
primus bonis operibus, post intelligentiam lumen
tollit. Id Sedecias patitur in Rebibla, que inter-
pretatur multa lata. Et namque rationis lumen
merito clauditur, qui sancte quietis rigore post-
posito, per negotia mundana rapatur, cum con-
tempno uno, per multa vagus et impatiens ani-
mus dissipatur. »

8. **Dominus vulgi**, — demos vulgares sive populi. Ita Vatablus. Aut potius dominus vulgi erat do-
minus publica, in qua celebrabantur publici iudi-
cicia, convivia, jactulations, etc. Ita Adrichomius et ex eo Sanchez.

9. **Superfluos** — Iudeos, qui supererant gla-
dio, fami et pesti. Melius Sanchez constat hic ponit
Iudeorum classes, que abducte sunt in Ba-
bylonem: prima reliquiarum populi, qui cladi

superstes in civitate remanserat; secunda eorum
qui iam ante timentes excidium, transfugient
ad Chaldeos; tertia eorum qui bellum tempore ad
arma incepit, ex urbe emissi, vel non ferentes
belli strepitum sponte exentes, in locis vicinis
degobant: hi vocantur *superflui vulgi*.

Magistrum militum. — Helraice רַב הַמִּלְחָמָה, rab hattalbachtim, quod Septuaginta vertunt, ἀρχιπατητής, id est prefectus cohortum, quia erat pre-
fectus cultus regiae, ait Theodorus. Pugnus
vertit, prefectus lanionum; Vatablus, prefectus
cohortum aut verum capitalium; sed aplissime Jose-
phus vertit, prefectus militum. Ad verbum rab
hattalbachtim, id est quod princeps mactantium,
quales sunt, primo, laniones; secundo, coei; ter-
tiis, milites: illudque tertium optimè hinc congruit,
agitur enim de bello; fieri tamen potuit ut idem
Nabuzardan esset et prefectus militum et economi-
mus, sive *magyordomo*, ut vulgo dicimus, qui
praest culine. Unde S. Gregorius mystice per
eum intellexit culam et gulosos.

10. **Et cisternas**, — id est agros aut horitos,
qui ex cisternis irrigari poterant. Ita Hebrewus, Sep-
tuaginta et alii. Has enim Iudei effodiebant, ut
in his aquam, cuius inopia laborabant, collige-
rent. Ilos ergo pauperes in Judea reliquit Na-
buzardan, eiusque agros et vineas diuvinum attribui-
bit, ut eos coherent, indeque veetigal Chaldeis
penderant. Inter hos pauperes reliquo quoque
fuisse Rechabitas, censem Historia Scholastica et
Abulensis, lib. IV Regum xxv, Quæst. XIX, qui et
testem citat Josephum.

12. **Pone super eum oculos**, — fave illi, curam
illius habe, propriece illi.

14. **Gopoliæ.** — Erat hic vir primarius Iudeus,
qui ad Chaldeos ante captum urbem juxta mo-
nita Jeremias transfugerat; unde ab eis Iudeas
prepositus fuit, sed mox a Iudeis amitus occi-
sus.

Ut intraret in domum, et habitaret in popu-
lo, — ut libere versaretur in medio populi et domo
sua. Nota: Jeremias a suis neci destinatus,
sed a Chaldeis suscepitus, typus fuit Christi,
quem Iudei occiderunt, sed Gentes suscepserunt.

16. **Dic addicelich**, — qui liberavit Jeremiam a
lau, cap. xxxviii, 12, cuius misericordia me
mercede ab eo recipit.

Et ERUNT (scilicet sermones, id est oracula mea

de exilio Ierusalem) IN CONSPICUO TUO, — q. d.

Videbis et intueberis re ipsa cladem quam ego
minus sum ubri.

Nota: Lib. II Machab. II, citantur commentarii
sive descriptiones Jeremias, quibus ipse conscrip-
tit et que statim post eversam urbem evenerunt,
antequam populus captivus in Babylonem abdu-
ceretur, scilicet primo, de legibus quas Jeremias
populo in Babylonie commoranturo prescrivit;
secundum, de igne perpetuo quem sacerdotes de
altari sublatum in ignoto puto a seconderunt.
quem postea nepotes et Babylonie redeuntes re-

querebant, non ignem, sed aquam crassam inve-
nirent, quæ in victimas effusa miraculo versa est
in ignem, ut dictum lib. II Machab. I, 21 et seq;
tertio, de tabernaculo, arca foderis et altari in-
censo, que Jeremias ex urbe extulit, se posuitque
in specie montis Nebo, dicens: « Quod ignotus
erit locus, denuo congreget Deus congregationem
populi, » etc.

Disce hoc cap. quam fides etiam hosti sit ser-
vanda, quanque ejus violata vindicta sit Deus.
Sedecias enim se suamque stirpem ac regnum
eredit; quia fidem Chaldeos datum fecerit, ut
patet vers. 1. Sic familia Saul suspensa et ex-
sistens est ob Gabaonitas, quibus licet fraudulentis
Iosef fidem dederat et servaverat, ab eo cesos,
I Reg. cap. xxi.

Accepit simili, sed rara, omnium statum et
genitum exempla, a Deo fidei vindice edita.

Anno Domini 776, Saxones Ierum Carolo Magno
ruptis sacramentis rebellarunt, capto Eresburgu
castro. Sed, cum ulterior bellum parant, appar-
ruit gloria (*gladius legit aliij*) bei supra ecclesi-
am, videntibus cunctis, ex quibus multi ma-
gnent adhuc, qui dicunt vidisse se instar duorum
scutorum colori rubeo flammantium, et sese agi-
tum super ipsam ecclesiam. Cum hoc signum
vidissent Pagan, qui a foris erant, statim coni-
sunt, et magno timore perterriti, fugere cope-
runt ad castra, et omnis multitudine eorum fugam
arripiens, ali ab aliis invicem interficiens, et qui retro respiciebant, propter pavorem ab
antecedentibus lanceis confundebantur, et diversi
iustus inter se perpessi sunt omnes, et divina
ultio vindicati.

Quare animati Fratres persecuti sunt Saxones,
eosque interficerunt usque ad flumen Lippanum.
Ita ex Annal. Frane, Baroniis, tom. IX Annal. ad
annum Domini 776.

Justinus Imperator, cum bellum contra Persas gereret, Hannos gentem belliosam armorum so-
cios sibi adjungere cupiens, auxilium ab eorum
rege petiti: qui, accepte stipendiis et numeribus
ab Imperatore submissis, open promisit;
sed, cum a Persa etiam Hu rex ad amicitiam
societatem coeundam, et una commun-
icante infenenda invitaret, ad illum adit spe mai-
joris commodi incitatus. Hoc ubi comperit Justinus,
Persarum regem de re tota certior factum,
ne barbari promisso fideret, commonescit. Per-
se, varitate fidei diligenter investigata, compen-
tago, regem ejusque milites interici jussit; il-

lum, ut hominem perfidissimum; istos, ut se-
cios consciisque perjurari. Ita Joannes Zonara,
V part. Annaal. Constantia. in Justino.

Compositis inter regem Vladislao et Ann. a-
them Tarcurom imperatorem rebus omnibus,
rex Hungarie, violato foderi, prior in Turca a
bellum movit, intioque prelio, Turea, cum suis
in pugna non sine magna cœde fugari conspic-
tur, ad expanda fidei violata piacula, ad ul-
cisandam christianorum perfidiam, et ad vindici-
andum ius recessione pacis, depromptum e situ
dicem iniuste sanctissima federis explicat, intentus
que in colum oculis: « Haec sunt, inquit, Iesu Christi, foderi, que christiani tui mecum percu-
sere, per numero tuum sancte jurarunt, datum us
sub nomine tuo fidem violarunt, perfida Deum
sub nomine tuo fidem violarunt: nunc, Christo, si Deus es (ut
aiunt), et nos inhaucnamur, tuas measque injuri-
as te queso, ulciscere: his, qui sanctum tuum
nomen nondum agnovere, violata fidei premis os-
tende. » Vix haec dixerat, qui ultimum in se im-
petum expectabat, cum prælium quod anteponit ac
dubium diu fuerat, inclinare ceperit: nam camelo-
nus onerarius intervenerat a cœde ad predam
Hungarum animos converterant. Tandem, trucidalo
rege Vladislao, Hungaria in fugam coniacti, nobili-
lem victoriam Amurathi reliquerunt. Ita Antonius
Bonifacius, lib. XXV De Relis Hungar. dec. 3, et
Chron. general. Hispan. part. IV. Plura vide apud
Fulgosium, lib. VI, et P. Ribadeiram, lib. II De
Principi Christ. cap. xv et xvi. Vere ergo dixit Se-
neca in Thyestis :

Qui non est pater,
Nec cura juris, sanctitas, pietas, fides,
Instable regnum est.

Ubi vero haec adsunt, regnum licet debile, sta-
bile evadit. Sane Romani fide, quam tam hosti-
bus quam amicis jugiter integrum prestatabant,
omnes gentes ad se traxerunt. Celsus inter alios
fuit exemplum M. Attilii Reguli consulis, qui post
multas de Poenis victories et triumphos, arte Xan-
tippi captus, in carcere missus, legatus de per-
mitandis captivis Romanis missus, dato jure ju-
rando, ut, si non impetrasset, ita demum redi-
ret: in senatu conditionem dissuasi, rejecitique
a se conjugi et liberis, Carthaginem regressus
est: ubi in arcum ligneum conjectus, clavis in-
trorum adactus, vigiliis ac puncturis excruciatus
duram mortem subiit mulier, quam fidem h
datum fallere. Ita Plinius, lib. De Viris illustri